
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 81
in data 30-08-2022

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:
Elezioni Politiche del 25 Settembre 2022 - Individuazione degli spazi per la propaganda
elettorale mediante affissioni per l'elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA.

L'anno  duemilaventidue e questo dì  trenta del mese di agosto, a seguito di invito diramato dal
Sindaco, si è riunita alle ore 09:00 la Giunta del Comune di Fiscaglia e, con modalità “a distanza”, in
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale,
approvato con atto G.C.n. 25 del 08.04.2022.
La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata mediante
appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario generale
verbalizzante.
La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune di
Fiscaglia

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Assente
BERTELLI RENATO Vice Sindaco Presente
CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente
GIAQUINTO ALESSANDRA Assessore Effettivo Presente
SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente

Assiste il Segretario Comunale, Dott PAPARELLA FRANCESCO, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  BERTELLI RENATO, nella sua qualità di Vice Sindaco
del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il prossimo 25 Settembre si terranno le elezioni della camera dei Deputati e del Sentato della
Repubblica ;

Dato atto che tra  il 33° e il 31° giorno antecedente quello delle votazioni del 25 Settembre 2022,  le Giunte
Comunali devono stabilire e delimitare in ogni centro abitato gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda
elettorale dei partiti o gruppi politici che parteciperanno alle elezioni con liste dei candidati o candidature uninominale.

Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina
della propaganda elettorale» e successive modificazioni;

Viste le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con apposite circolari;

Visto il piano predisposto dall'ufficio per stabilire gli spazi da destinarsi alle affissioni di propaganda elettorale
secondo i criteri fissati dalla citata legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 con cui sono state
introdotte alcune significative modifiche in materia di procedimenti elettorali, al fine di semplificare non solo il regime
delle affissioni di propaganda elettorale nei periodi elettorali, ma anche al fine di assicurare il contenimento delle spese
per l'organizzazione e lo svolgimento delle consultazioni stesse;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri abitati con
popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da destinare alle
affissioni di propaganda elettorale in occasione delle Elezioni Politiche del 25 settembre 2022;

Individuati i seguenti n. 5 spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale :

N.
ORD.

CENTRO ABITATO POPLAZIONE RESDIENTE UBICAZIONE

VIA O PIAZZA

1 MIGLIARINO Da 150 a 3000 Via Battisti Cesare lato sx - subito
dopo l’intersezione  con Via
Roma

2 MIGLIARINO Da 150 a 3000 Viale Matteotti Giacomo –nello
spazio antistante il Centro
Polifunzionale

3 MIGLIARO Da 150 a 3000 Via Savonarola – sulla recinzione
della scuola secondaria di I grado

4 MASSA FISCAGLIA Da 150 a 3000 Via Circonvallazione - sulla
recinzione della Casa di  Risposo

5 MASSA FISCAGLIA Da 150 a 3000 Via Riviera Canani- nei pressi
della Darsena

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ad
esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di
regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la regolarità contabile del
presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;



Con voto unanime, espresso nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1.di stabilire in numero di cinque gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, all'affissione di
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale per l’elezione della Senato della Repubblica, da
parte di partiti o di gruppi politici organizzati che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale, nei
centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto, specificando che in ognuno degli spazi anzidetti
spetta a norma di legge a ciascun candidato al collegio uninominale una superficie di metri 1,00 di altezza e
metri 0,70 di base, mentre a ciascuna forza politica una superficie di metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base:

PROSPETTO - Propaganda elettorale diretta per l’elezione del SENATO DELLA REPUBBLICA

N.
ORD.

CENTRO ABITATO POPLAZIONE RESDIENTE UBICAZIONE

VIA O PIAZZA

1 MIGLIARINO Da 150 a 3000 Via Battisti Cesare lato sx - subito
dopo l’intersezione  con Via
Roma

2 MIGLIARINO Da 150 a 3000 Viale Matteotti Giacomo – nello
spazio antistante il Centro
Polifunzionale

3 MIGLIARO Da 150 a 3000 Via Savonarola – sulla recinzione
della scuola secondaria di I grado

4 MASSA FISCAGLIA Da 150 a 3000 Via Circonvallazione - sulla
recinzione della Casa di  Risposo

5 MASSA FISCAGLIA Da 150 a 3000 Via Riviera Canani- nei pressi
della Darsena

2.di rinviare ad ulteriore provvedimento l'assegnazione degli spazi di propaganda elettorale, a seguito della
comunicazione da parte della Prefettura delle candidature uninominali e delle liste di candidati definitivamente
ammesse.

Infine
LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita:
3. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.

Con voto unanime
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di rispettare i termini della norma di
riferimento.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale
 Ing. BERTELLI RENATO Dott PAPARELLA FRANCESCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


